BOLETIM INTERNO Nº 005/18
Publicado em 27 de fevereiro de 2018

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

Sem alteração.

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 430 de 19/12/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de
2006, em 177º Assembleia Ordinária do CEAS, realizada no dia 18 de
dezembro de 2017,

 Resolve:

1) Aprovar que os recursos do cofinanciamento fundo a fundo das
unidades de acolhimento institucional para crianças e adolescentes
aos municípios que não fizeram adesão ao termo de aceite, são eles:
Catende,  Pombos  e  Joaquim  Nabuco,  sejam  remanejados  para  a
unidade de acolhimento Casa Ana Ataíde, localizada no município de
Salgueiro.

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução nº 431 de 18/12/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de
2006, em 177º Assembleia Ordinária do CEAS, realizada no dia 18 de
dezembro de 2017,

Resolve:

1) Aprovar na íntegra e por unanimidade a Proposta Pedagógica dos
novos cursos de 20 e 40 horas do Programa Capacita SUAS/PE;

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

3) Revogam-se as disposições em contrário.

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ERRATA. Na Resolução nº 427 de 30/10/2017, do Conselho Estadual
de Assistência Social de Pernambuco – CEAS, onde se lê: Deliberar
que a partir de junho de 2018, o Conselho Estadual de Assistência
Social não aprovará nenhuma Prestação de Contas com despesas do
Programa  Atitude  no  FEAS.,  leia-se: Deliberar  que  a  partir  de
dezembro de 2018, o Conselho Estadual de Assistência Social não
aprovará nenhuma Prestação de Contas com despesas do Programa
Atitude no FEAS.

Recife, 19 de dezembro de 2017

MARIA DE LOURDES DE ANDRADE VIANA VINOKUR
 Presidente do Conselho Estadual de Assistência

Social de Pernambuco - CEAS

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

Sem alteração.

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração.

                 QUINTA PARTE
                 Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

                     27 de fevereiro de 2018

            LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ
                  Secretário Executivo de Gestão

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/1